„VREM SĂ FIM O NAȚIE,
UNA,

Revoluția burghezo-demo-
cratică română de la 1848—1849
a fost Înăbușită prin interven
ția armată a marilor imperii
vecine agresoare. La 19 aprilie/
1 mai 1849, convenția ruso-
turcă de la Balta-Liman ho
tăra ținerea Principatelor sub
ocupație pentru „a reprima
orice mișcare de insurecțlo-
nare“. Era insă o victorie vre
melnică a reacțiunii europene,
baionetele străine neputfnd
smulge conștiințelor țelurile
formulate in programul revo
luționar, țeluri care exprimau
idealul unei întregi națiuni.

de mina a doua și să
ne ținem hotărît și uniți sub
marele și nobilul steag al Uni
rii", Presa, prin gazete ca
„Jurnalul Craiovei", „Timpul",
„Patria", „România literară",
„Steaua Dunării" etc., mani
festațiile organizate in capitale
și în principalele orașe, întru
nirile au concurat la întreți
nerea atmosferei efervescente,
revoluționare in care, la 25
mai/6 iunie 1856 a luat ființă
la Iași, organizația legală
„Societatea unirii". Scopul
propus, cu deosebită Iscusință,
pentru a anihila orice încerca
re de imixtiune a imperiilor ve
cine, era „Unirea Principatelor
sub un prinț străin de rasă
(naționalitate — n.n.) latină,
dintre familiile domnitoare din
Europa, afară de dinastiile sta-